股票代码：600123   股票简称：兰花科创  公告编号：临 2018-044

山西兰花科技创业股份有限公司

关于拟申请控股子公司重庆兰花太阳能电力

股份有限公司破产清算的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

本公司于 2018 年 10 月 19 日召开的第六届董事会第六次会议，

审议通过《关于拟申请控股子公司重庆兰花太阳能股份有限公司破产

清算的议案》。鉴于公司控股子公司重庆兰花太阳能电力股份有限公

司（以下简称“重庆太阳能”）严重资不抵债，产品市场萎缩，生产

经营难以为继，为保护公司和股东合法权益,董事会同意公司以债权

人身份向人民法院申请对其破产清算。根据本公司《公司章程》等相

关规定，该事项无需提交公司股东大会审议。现将相关情况公告如下：

一、破产清算公司概况

1、基本情况

公司名称：重庆兰花太阳能电力股份有限公司

统一社会信用代码：9150010167337519XQ

成立日期：2008 年 4 月 16 日

法定代表人：柴海宏

注册资本：壹亿元人民币

企业类型：股份有限公司

注册地址：重庆市万州区龙都大道 555 号

经营范围：生产、销售单晶硅棒，铸造硅锭、硅片、太阳能电池

片及组件、太阳能路灯、太阳能发电设备及相关产品，货物进出口（国

家法律、行政法规、国务院决定规定需前置许可或审批的项目除外）：

城市及道路照明工程（凭有效资质证书执业）：销售煤炭、化肥、化

工产品（不含危险化学品、剧毒品）、机电产品、劳保产品。（须经审

批的经营项目，取得审批后方可从事经营）

2、股东情况

重庆太阳能公司现有注册资本 1亿元，其中公司出资 6100万元，

占比 61%；刘圣君出资 1200 万元，占比 12%；南京首实投资咨询有限

公司出资 900 万元，占比 9%；刘竟出资 900 万元，占比 9%；李桂林

出资 300万元，占比 3%；钱忱出资 300 万元，占比 3%；靳权出资 120

万元，占比 1.2%；员工张保林等 6名自然人出资 180万元，占比 1.8%。

3、财务状况

截至2017年12月31日，重庆太阳能资产总额为10518.42万元，负

债总额为25096.11万元，净资产为-14577.69万元；2017年实现营业

收入5492.24万元，利润总额-5168.4万元，净利润-5213.93万元。（以

上数据已经审计）

截至2018年9月30日，重庆太阳能资产总额为7439.52万元，负债

总额为25010.68万元，净资产为-17571.16万元；2018年1-9月实现营

业收入1826.32万元，利润总额-2993.47万元，净利润-2993.47万元。

（以上数据未经审计）

二、申请破产清算的原因

1、重庆太阳能连续多年亏损，难以实现扭亏为盈；

重庆太阳能公司主要从事硅片生产业务。近年来，受欧美对中国

光伏企业实施“双反”政策、国内短期内光伏规模快速膨胀、产能过

剩及技术设备更新速度快等因素影响，重庆太阳能公司除投产当年实

现盈利外，连续多年亏损，自2010年正式投产至今，重庆太阳能公司

累计亏损总额27845.28万元。特别是2018年5月31日，国家发改委、

财政部、国家能源局等三部门联合发布《关于2018年光伏发电有关事

项的通知（发改能源[2018]823号）》，对太阳能行业实行限指标、

限规模、降补贴，硅片市场需求快速萎缩，重庆太阳能公司由于规模

小、装备差、技术弱、成本高，陷入经营困境，不具备持续运营能力。

2、重庆太阳能已资不抵债，且无法按期偿还到期债务；

截至2018年9月30日，重庆太阳能资产总额为7439.52万元，负债

总额为25010.68万元，净资产为-17571.16万元，其对债权人的债务

已无法全部清偿，其中对本公司债务总额为22,712.94万元（本金

18374万元，利息4338.94万元）。

基于上述情况，按照国资国企改革精神，为进一步聚焦主业、瘦

身健体，加快处置长期经营亏损的僵尸企业，维护公司及股东合法权

益，董事会同意公司以债权人身份向当地法院申请对重庆太阳能公司

实施破产清算。

三、破产清算对上市公司的影响

1、截止 2018 年 9 月末，本公司对重庆太阳能长期股权投资额

为 6194.09 万元，已全额计提资产减值准备。

2、截止2018年9月末，本公司对重庆兰花太阳能公司债权为

22712.94万元，经初步测算，预计公司可收回债权约3000万元。公司

依据会计准则相关规定对其计提坏帐准备19713 万元，减少母公司当

期利润约19713万元，对三季度当期合并报表利润没有影响，后续对

公司影响根据重庆太阳能公司破产清算进展情况持续履行信息披露

义务。

特此公告

山西兰花科技创业股份有限公司董事会

                           2018 年 10 月 23日